
- 17 51 / 1 - 94 / 95 

Belgische Kamer 
van· Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITTING 1994-1995 (*J 

16 MAART 1995 

WETSONTWERP 

tot wijziging van de wet van 
22 december 1989 betreffende het 
statuut van de dienstplichtigen 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Het ontwerp van wet dat ik de eer heb aan uw 
goedkeuring voor te leggen heeft tot doel in de wet 
van 22 december 1989 betreffende het statuut van de 
dienstplichtigen een bepaling in te voegen die toelaat 
alle dienstplichtigen van de lichting 1993 en van de 
voorafgaande lichtingen die, ingevolge de beslissing 
van de Ministerraad van 9 februari 1995 voor onbe­ 
paalde tijd van hun ambt ontheven werden, met 
onbepaald verlof te zenden. 

Gelet op artikel 10, § 1 van deze wet, dat bepaalt 
dat de klassen met onbepaald verlof kunnen gezon­ 
den worden na een werkelijke diensttermijn van zes 
maanden, was het onontbeerlijk een afwijkende be­ 
paling in te voeren voor deze categorie van dienst­ 
plichtigen. 

Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om 
twee organismen, die door dezelfde wet opgericht 
werden en die geen bestaansreden meer hebben, te 
doen verdwijnen door de opheffing van de betreffen­ 
de artikelen van de wet en van hun uitvoeringsbepa­ 
lingen. 

Ik hoop, Mevrouwen, Mijne Heren, dat dit wets­ 
ontwerp uw algemene goedkeuring moge wegdragen. 

De Minister van Landsverdediging, 

K. PINXTEN 

(*) Vierde zitting van de 48• zittingsperiode. 

- 1751 / 1 - 94195 

Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1994-1995 (*) 

16 MARS 1995 

PROJET DE LOI 

modifiant la loi du 22 décembre 
1989 relative au statut des 

miliciens 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le projet de loi que j'ai l'honneur de soumettre à 
votre assentiment a pour but d'insérer dans la loi du 
22 décembre 1989 relative au statut des miliciens 
une disposition qui permet d'envoyer en congé illimi­ 
té tous les miliciens de la levée 1993 et des levées 
antérieures qui, à la suite de la décision du Conseil 
des Ministres du 9 février 1995, avaient obtenu un 
retrait de leur emploi pour une durée indéterminée. 

Vu l'article 10, § 1 •r de cette loi, qui prévoit que les 
classes peuvent être envoyées en congé illimité à 
partir de l'expiration du sixième mois de service ef­ 
fectif, il était indispensable d'introduire une· disposi­ 
tion dérogatoire pour cette catégorie de miliciens. 

Il a été profité de l'occasion pour faire disparaître 
deux organismes qui ont été créés par la même loi et 
qui n'ont plus de raison d'être, par le biais de l'abro­ 
gation des articles concernés de la loi et de leurs 
mesures d'exécution. 

Je forme le vœu, Mesdames, Messieurs, que le 
présent projet de loi reçoive votre accord unanime. 

Le Ministre de la Défense nationale, 

K. PINXTEN 

(*l Quatrième session de la 48-législature. 

S. -3833 



- 1751 / l - 94 / 95 [ 2] 

VOORONTWERP VAN WET 

onderworpen aan het advies van de Raad van State 

Voorontwerp van wet tot wijziging van de wet 
van 22 december 1989 betreffende 
het statuut van de dienstplichtigen 

Artikel 1 

Artikel 10 van de wet van 22 december 1989 betreffende 
het statuut van de dienscplichtigen wordt aangevuld met 
een § 4, luidend als volgt : 

« § 4. De dienstplichtigen van de lichting 1993 en van de 
daaraan voorafgaande lichtingen, die op 1 maart 1995 op 
hun verzoek voor onbepaalde tijd van hun ambt ontheven 
werden, worden met onbepaald verlof gezonden op 1 maart 
1995. ». 

Art.2 

Opgeheven worden : 
1° de artikelen 35 en 37 van dezelfde wet; 
2° het koninklijk besluit van 26 maart 1990 tot oprich­ 

ting van een commissie van advies voor de dienstplichtigen; 
· 3° het koninklijk besluit van 5 november 1990 betreffen­ 

de de inrichting en de werking van de verhaaldienst voor 
dienstplichtigen. 

Art.3 

Deze wet treedt in werking d~ dag waarop zij in het 
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt. 

AVANT.PROJET DE LOI 

soumis à l'avis du Conseil d'Etat 

Avant-projet de loi modifiant la loi 
du 22 décembre 1989 relative au 

statut des miltciens 

Article 1•r 

L'article 10 de la loi du 22 décembre 1989 relative au 
statut des miliciens est complété par un § 4, rédigé comme 
suit: 

« § 4. Les miliciens de la levée 1993 et des levées anté­ 
rieures qui à leur demande étaient retirés de leur emploi 
pour une durée indéterminée le 1 •r mars 1995, sont envoyés 
en congé illimité le 1•• mars 1995. ». 

Art.2 

Sont abrogés : 
1° les articles 35 et 37 de la même loi; 
2° l'arrêté royal du 26 mars 1990 créant une commission 

consultative pour les miliciens; 
3° l'arrêté royal du 5 novembre 1990 concernant l'orga­ 

nisation et le fonctionnement du service de recours pour 
miliciens. 

Art.3 

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication 
au Moniteur belge. 



[ 3 1 - 17S1 / 1 · 94 / 9S 

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE 

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, negende 
kamer, op 6 maart 1995 door de minister van Landsverde­ 
diging verzocht hem, binnen een termijn van ten hoogste 
drie dagen, van advies te dienen over een voorontwerp van 
wet « tot wijziging van de wet van 22 december 1989 betref­ 
fende het statuut van de dienstplichtigen », heeft op 10 maart 
1995 het volgend advies gegeven : 

Volgens artikel 84, tweede lid, dat bij de wet van 15 ok­ 
tober 1991 is ingevoegd in de gecoördineerde wetten op de 
Raad van State, moet de minister, wanneer hij vraagt dat 
het advies van de afdeling wetgeving binnen een termijn 
van tan hoogste drie dagen wordt gegeven, dat verzoek om 
spoedbehandeling met bijzondere redenen omkleden. In het 
onderhavige geval luidt de motivering aldus : 

« Deze hoogdringendheid wordt ingeroepen omwille van 
het feit dat zo vlug mogelijk een wettelijke basis moet 
gecreëerd worden opdat de dienstplichtigen die, ingevolge 
de beslissing van de Ministerraad van 9 februari 1995 om 
alle maatregelen te laten nemen teneinde alle dienstplich­ 
tigen op 1 maart 1995 met onbepaald verlof te sturen, op 
hun verzoek tijdelijk van hun ambt ontheven werden, 
daadwerkelijk met onbepaald verlof zouden kunnen wor­ 
den gezonden. De hoogdringendheid wordt ook ingegeven 
door het feit dat dit wetsontwerp door de Wetgevende 
Kamers moet aangenomen worden vóór hun ontbinding op 
7 april 1995 ». 

* 
* * 

ONDERZOEK V AN DE TEKST 

Artikel 1 

Het zou beter zijn het ontworpen artikel 10, § 4, als volgt 
te stellen: 

« § 4. De dienstplichtigen van de lichting 1993 en van de 
vorige lichtingen die, op hun verzoek, op 1 maart 1995 voor 
een onbepaalde duur tijdelijk van hun ambt zijn ontheven, 
worden op dezelfde datum met onbepaald verlof gezonden. » 

Art.2 

In de memorie van toelichting staat te lezen : 
« Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om 

twee organismen, die door dezelfde wet opgericht werden 
en die geen bestaansreden meer hebben, te doen verdwijnen 
door de opheffing van de betreffende artikelen van de wet en 
van hun uitvoeringsbesluiten ». 

Volgens de door de gemachtigde officier verstrekte in­ 
lichtingen moeten de dienstplichtigen die om diverse rede­ 
nen niet gevraagd hebben om tijdelijk van hun ambt te 
worden ontheven, hun diensttermijn tot het eind vervullen. 
De vraag rijst of de voorgenomen opheffing in dat geval niet 
voorbarig is. 

Voorts behoeven omtrent het ontwerp geen opmerkingen 
te worden gemaakt. 

AVIS DU CONSEIL D'ETAT 

Le CONSEIL D'ETAT, section de législation, neuvième 
chambre, saisi par le ministre de la Défense nationale, le 
6 mars 1995, d'une demande d'avis, dans un délai ne dépas­ 
sant pas trois jours, sur un avant-projet de loi« modifiant la 
loi du 22 décembre 1989 relative au statut des miliciens », 
a donné le 10 mars 1995 l'avis suivant : 

Suivant l'article 84, alinéa 2, introduit par la loi du 
15 octobre 1991 dans les lois coordonnées sur le Conseil 
d'Etat, l'urgence qui permet au ministre de demander que 
l'avis de la section de législation soit donné dans un délai ne 
dépassant pas trois jours doit être spécialement motivée. 
En l'occurrence, elle l'est dans les termes suivants : 

« Deze hoogdringendheid wordt ingeroepen omwille van 
het feit dat zo vlug mogelijk een wettelijke basis moet 
gecreëerd worden opdat de dienstplichtigen die, ingevolge 
de beslissing van de Ministerraad van 9 februari 1995 om 
alle maatregelen te laten nemen teneinde alle dienstplich­ 
tigen op 1 maart 1995 met onbepaald verlof te sturen, op 
hun verzoek tijdelijk van hun ambt ontheven werden, 
daadwerkelijk met onbepaald verlof zouden kunnen wor­ 
den gezonden. De hoogdringendheid wordt ook ingegeven 
door het feit dat dit wetsontwerp door de Wetgevende 
Kamers moet aangenomen worden vóór hun ontbinding op 
7 april 1995 ». 

* 
* * 

EXAMEN DU TEXTE 

Article 1•r 

L'article 10, § 4 en projet, serait mieux rédigé comme 
suit: 

« § 4. Les miliciens de la levée 1993 et des levées anté­ 
rieures qui, à leur demande, ont fait l'objet d'une mesure de 
retrait temporaire d'emploi pour une durée indéterminée le 
t- mars 1995, sont envoyés en congé illimité à cette même 
date.» 

Art.2 

Selon l'exposé des motifs: 
« Il a été profité de l'occasion pour faire disparaître 

deux organismes qui ont été créés par la même loi et qui 
n'ont plus de raison d'être, par le biais de l'abrogation des 
articles concernés de la loi et de leurs mesures d'exécution ». 

Comme selon les explications fournies par l'officier délé­ 
gué, les miliciens qui, pour des raisons diverses, n'ont pas 
demandé à faire l'objet d'une mesure de retrait temporaire 
d'emploi, doivent continuer leur service jusqu'à son terme, 
la question mérite d'être posée si l'abrogation envisagée 
n'est pas prématurée. 

Le projet n'appelle pas d'autre observation. 



- 1751 / l - 94 / 95 [4] 

De kamer was samengesteld uit 

HH.: 

R. ANDERSEN, kamervoorzitter; 

C. WETTINCK; 
P. LIENARDY, staatsraden; 

Mevr.: 

M. PROOST,griffzer. 

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst 
werd nagezien onder toezicht van de heer R. ANDERSEN. 

Het verslag werd uitgebracht door de heer B. DEROUAUX, 
eerste auditeur. De nota van het Coördinatiebureau werd opgesteld 
en toegelicht door de heer R. HENSENNE, adjunct-referendaris. 

De Griffier, De Voorzitter, 

M.PROOST R.ANDERSEN 

La chambre était composée de 

MM.: 

R. ANDERSEN, président de chambre; 

C. WETTI:NCK, 
P. LIENARDY, conseillers d'Etat; 

Mme: 

M. PROOST, greffier. 

La concordance entre la version française et la version néerlan­ 
daise a été vérifiée sous le contrôle de M. R. ANDERSEN. 

Le rapport a été présenté par M. B. DEROUAUX, premier 
auditeur. La note du Bureau de coordination a été rédigée et 
exposée par M. R. HENSENNE, référendaire adjoint. 

Le Greffier, 

M.PROOST 

Le Président, 

R.ANDERSEN 



[ 5 ] 

WETSONTWERP 

ALBERT li, KONING DER BELGEN 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, 
ONZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Landsver­ 
dediging, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Landsverdediging is belast met 
het voorleggen, in Onze naam, aan-de Wetgevende 
Kamers van het wetsontwerp waarvan de tekst volgt : 

Artikel 1 

Artikel 10 van de wet van 22 december 1989 betref­ 
fende het statuut van de dienstplichtigen wordt aan­ 
gevuld met een § 4, luidend als volgt : 

« § 4. De dienstplichtigen van de lichting 1993 en 
van de daaraan voorafgaande lichtingen, die, op hun 
verzoek, op 1 maart 1995 het voorwerp waren van een 
maatregel van tijdelijke ambtsontheffing voor onbe­ 
paalde tijd, worden op diezelfde datum met onbepaald 
verlof gezonden. ». 

Art. 2 

Opgeheven worden : 
1 ° de artikelen 35 en 37 van dezelfde wet; 
2° het koninklijk besluit van 26 maart 1990 tot 

oprichting van een commissie van advies voor de 
dienstplichtigen; 

3° het koninklijk besluit van 5 november 1990 
betreffende de inrichting en de werking van de ver- , 
haaldienst voor dienstplichtigen. 

Art.3 

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het 
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt. 

Gegeven te Brussel, 15 maart 1995. 

ALBERT 

VAN KoNINGSWEGE: 

De Minister van Landsverdediging, 

K. PINXTEN 

- 1751 / 1 · 94 / 95 

PROJET DE LOI 

ALBERT Il, ROI DES BELGES 

A tous, présents et à venir, 
SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre de la Défense 
nationale, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre de la Défense nationale est chargé 
de présenter, en Notre nom, aux Chambres législati­ 
ves, le projet de loi dont la teneur suit : 

Article 1er 

L'article 10 de la loi du 22 décembre 1989 relative 
au statut des miliciens est complété-par un § 4, rédigé 
comme suit: 

« § 4. Les miliciens de la levée 1993 et des levées 
antérieures qui, à leur demande, ont fait l'objet d'une 
mesure de retrait temporaire d'emploi pour une durée 
indéterminée le 1er mars 1995, sont envoyés en congé 
illimité à cette même date.». 

Art.2 

Sont abrogés : 
1° les articles 35 et 37 de la même loi; 
2° l'arrêté royal du 26 mars 1990 créant une com­ 

mission consultative pour les miliciens; 

3° l'arrêté royal du 5 novembre 1990 concernant 
l'organisation et le fonctionnement du service de re­ 
cours pour miliciens. 

Art.3 

La présente loi entre en vigueur le jour de sa 
publication au Moniteur belge. 

Donné à Bruxelles, le 15 mars 1995. 

ALBERT 

PARLE ROI: 

Le Ministre de la Défense nationale, 

K. PINXTEN 
Drukk.-lmpr. SCHAUBROECK, Nazareth - (09J 389 02 11 - (02) 219 00 41 


